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Jeg kan også nævne, at der i forbindelse med 
finanslovaftalen for 2002 blev afsat 500 mio. kr. 
ekstra til ældreområdet i kommunerne. Det er 
ikke en engangsbevilling. Det er i virkeligheden 
et vedvarende løft, altså yderligere 500 mio. kr. 
hvert eneste år i forhold til udgangspunktet. 

Når det drejer sig om samfundets svageste 
grupper, har regeringen sammen med andre 
satspuljepartier iværksat en række initiativer. 
Jeg kan nævne, at der over de næste 4 år er afsat 
1 mia. kr. til psykiatriområdet, herunder børne- 
og ungdomspsykiatrien. Der sker en fortsat pri- 
oritering af indsatsen over for udsatte grupper, 
herunder stofmisbrugere, ligesom der er afsat 
midler til indsatsen for at bryde den negative so- 
ciale arv. 

Det har således været muligt gennem ompri- 
oriteringer og målretning at videreudvikle og 
forbedre servicen over for borgerne på en lang 
række områder, og det vil blive fastholdt også i 
de kommende år. 

Målsætningerne om service og skat frem til 
2010 inden for en holdbar ramme kræver en be- 
tydelig indsats for at øge beskæftigelsen. Rege- 
ringen har taget første skridt med »Flere i arbej- 
de«. Det næste skridt er nedsættelsen af skatten 
på arbejdsindkomst, men der er brug for flere 
initiativer i de kommende år, og det vil beskæfti- 
gelsesministeren forhåbentlig -  og det tror jeg -  
komme nærmere ind på. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Indledningsvis vil jeg godt sige, at i den nuvæ- 
rende situation er der ingen grund til at så unø- 
dig tvivl om sundhedstilstanden i dansk økono- 
mi. 

Det er dog ikke ensbetydende med, at rege- 
ringen ikke lytter til de bekymringer, der frem- 
sættes, eller at vi for den sags skyld sidder med 
hænderne i skødet. Der foregår en løbende over- 
vågning af udviklingen i ledighed og beskæfti- 
gelse. Det gælder både på kort og på lidt længe- 
re sigt. 

Den aktuelle situation i Irak sætter økonomi- 
ske spor i det meste af verden og har også gjort 
det herhjemme, men denne situation varer ikke 
ved, og ser man lidt længere frem i tiden, er for- 
ventningerne rent faktisk positive. 

I en rundspørge foretaget af Arbejdsformid- 
lingen siger virksomhederne, at de forventer, at 
de vil beskæftige flere inden for det næste års 
tid. Det bekræfter mig i, at den vej, regeringen 
har valgt for en gennemgribende etapevis refor- 

mering af arbejdsmarkedet, arbejdsmarkedssy- 
stemet, er den rette. 

Vi skal naturligvis følge udviklingen løbende, 
men samtidig fortsat tænke i det mellemlange 
sigt og løbende arbejde på at forbedre struktu- 
rerne på arbejdsmarkedet. 

Kl. 15.50 
Vi tog hul på dette projekt med aftalen om 

»Flere i arbejde«. Incitamenterne til at søge job 
er blevet skærpet, og feltet af redskaber er blevet 
mere overskueligt, samtidig med at indsatsen 
over for den enkelte er blevet mere fleksibel og 
individuel. 

Samtidig med at reformen implementeres, er 
der imidlertid allerede taget hul på en række an- 
dre aktiviteter, der rammer ned i centrale dele af 
det spørgsmål, der danner udgangspunkt for 
vor debat her i dag. 

Det aktuelle sygefravær i Danmark svarer til, 
at 142.000 personer er væk fra arbejde hele året. 
Dele af sygefraværet står ikke umiddelbart til at 
ændre, alle bliver syge en gang imellem, hvad 
enten det er influenza, et brækket ben eller mere 
alvorlig sygdom, men størrelsesordenen er ikke 
desto mindre udtryk for et iøjnefaldende spild, 
såvel økonomisk som ikke mindst menneskeligt. 

Som første skridt til udarbejdelsen af en sam- 
let og målrettet indsats over for sygefraværet var 
jeg i tirsdags vært for en større indledende kon- 
ference, hvor alle de relevante aktører deltog i 
en debat om, hvordan vi sikrer en bedre indsats 
til forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet 
i Danmark. 

Et gennemgående tema for konferencen var, 
at det som udgangspunkt er afgørende, at vi får 
et mere nuanceret fokus på sygefraværet. Der er 
behov for at gøre op med tankegangen om, at 
man enten er hundrede procent syg eller hun- 
drede procent rask. Blandt nogle af de forslag, 
der blev drøftet, var en mere systematisk brug af 
fraværssamtaler, deltidssygemeldinger og en ny 
lægeerklæring, en styrkelse af den kommunale 
indsats og opfølgning, herunder et tættere sam- 
arbejde med den sygemeldte og virksomheden. 

Nu vil vi diskutere forskellige løsningsmulig- 
heder til nedbringelse af sygefraværet mere de- 
taljeret på en række møder med læger, arbejds- 
markedets parter, kommunerne og amterne. På 
basis af disse drøftelser vil regeringen efter som- 
merferien fremlægge et udspil med bud på en 
samlet indsats over for sygefraværet. Det vil 
danne udgangspunkt for forhandlinger med 
Folketingets partier, og eventuelle lovforslag vil 
kunne fremsættes inden årsskiftet. 


